
 
 

ROMANIA 

JUDETUL BUZAU 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 

 
 

HOTARAREA  nr. 36 
 

  Privind aprobarea incheierii Acordului de Parteneriat pentru 

Dezvoltare Locală incheiat între Federația Organizațiilor Râmnicene 
de Tineret, Educație și Sport- în calitate de lider de parteneriat - și 
Unitatea administrativ teritoriala - comuna Podgoria - în calitate de 

partener-în scopul promovării proiectului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Tinerii si societatea civila- mecanisme de dezvoltare  locala, SIPOCA 

987, Cod SMIS 150960 
 

Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta 

ORDINARA -     pe luna IULIE  2023; 
 

Având în vedere  : 

• referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub 
nr. 3808/11.07.2023  intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 
alin.(8), lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in 
calitate de initiator, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act 

normativ cu referire la angajarea raspunderii primarului in exercitarea 
atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta actelor 
administrative; 

• raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 
3816/11.07.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, 

alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire 

la angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului 
contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii 
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare 

prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor 
documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al 
legalitatii), raspundere aferenta actelor administrative, operatiuni 

anterioare adoptarii actului administrativ; 



▪   avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de 
dezvoltare  economico – sociala, buget – finante, administrarea 

domeniului public si privat  al comunei, agricultura, gospodarie 
comunala, protectia mediului , servicii si comert, inregistrat sub nr . 

4023/31.07.2023; 

• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, 
cultura, sanatate, protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, 
inregistrat sub nr. 4027/31.07.2023; 

• avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie 
publica locala, juridica, apararea ordinii si linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr.4031/31.07.2023; 

 
Tinand cont de : 

• adresa Federatiei Organizatiilor Ramnicene de Tineret, Educatie si 
Sport, inregistrata la Primaria comunei Podgoria sub  nr. 
3598/30.06.2023; 

• adresa Federatiei Organizatiilor Ramnicene de Tineret, Educatie si 
Sport,  nr. 190/11.07.2023 inregistrata la Primaria comunei Podgoria 
sub  nr. 3805/11.07.2023; 

• Ghidul solicitantului privind Cererea de proiecte nr. CP 14/2021, “ 

Consolidarea capacităților ONG- urilor și partenerilor sociali de a se 

implica în formularea și promovarea  dezvoltării la nivel local”, în 

cadrul Programului Operațional  Capacitatea Administrativă 2014-

2020; 

Cu respectarea : 

• Prevederilor Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

 În temeiul art. 129 alin.(1) si alin. (2) lit. e), art. 133 alin.(1), art. 139 

alin.(1) si alin.(3) lit f), art.196 alin.(1) lit.(a) şi art. 197 alin(1), alin. 2, alin.4 

şi alin.5 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ; 
 

 H O T A R A S T E  : 
 

Art.1. Se aprobă incheierea Acordului de Parteneriat pentru 

Dezvoltare Locală între Federația Organizațiilor Râmnicene de Tineret, 
Educație și Sport- în calitate de lider de parteneriat - și Unitatea 

administrativ teritoriala - comuna Podgoria - în calitate de partener-în 
scopul promovării proiectului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Tinerii si societatea civila- mecanisme de dezvoltare  locala, SIPOCA 987, Cod 
SMIS 150960, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 

   Art.2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al 
Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală, conform Anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.3. Se împuternicește domnul Chiru Marius- Viorel, primar al 
comunei Podgoria, să semneze Acordul de Parteneriat și Regulamentul de 



Organizare și Funcționare al Parteneriatului. 
       Art.4. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire prin grija domnului 
Chiru Marius-Viorel, primarul comunei Podgoria . 

      Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 
general al comunei Podgoria, în termenul prevăzut de lege, Primarului 

comunei Podgoria,  Instituţiei Prefectului județul Buzau,  pentru 
efectuarea controlului de legalitate, Federatiei Organizatiilor 
Ramnicene de Tineret, Educatie si Sport.    

        
           

Podgoria  
         Nr. 36 

Data : 31.07.2023 

 
 

Presedinte de sedinta,  

David Rodica 

 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei 

Podgoria  in şedinţa ORDINARA din data de 31.07.2023, cu respectarea   

prevederilor   art. 139   alin.(1) si alin. (3) lit a) corob. cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  

absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 

11(unsprezece) voturi pentru,  1(un)  vot abţinere si 0(zero)  voturi  împotriva,  din 
numărul total de 13(treisprezece)  consilieri locali validati in funcţie si 

12(doisprezece)  consilieri locali prezenţi la  sedinta.   


